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2. El pagador podrà practicar la regularització, en
els termes previstos en l’article 81 del Reglament de
l’Impost, en qualsevol de les nòmines corresponents al
període que hi ha entre la recepció de la comunicació
i l’última de l’exercici 2000.

Disposició final única. Entrada en vigor.

El present reial decret entrarà en vigor l’endemà de
la seua publicació en el «Boletín Oficial del Estado», i
produirà efectes des del dia 1 de gener del 2000.

Madrid, 20 d’octubre del 2000.

JUAN CARLOS R.

El ministre d’Hisenda,

CRISTÓBAL MONTORO ROMERO

CAP DE L’ESTAT

22616 LLEI 6/2000, de 13 de desembre, per la qual
s’aproven mesures fiscals urgents d’estímul
a l’estalvi familiar i a la xicoteta i mitjana
empresa. («BOE» 299, de 14-12-2000.)

JUAN CARLOS I

REI D’ESPANYA

A tots els que vegen i entenguen esta llei.
Sapieu: Que les Corts Generals han aprovat la llei

i jo la sancione.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

I

La present llei conté una sèrie de mesures fiscals
de suport a les empreses i foment de l’estalvi i la inversió.
En particular, afecten la tributació de les xicotetes i mit-
janes empreses, el tractament fiscal dels plans de pen-
sions i assegurances de vida, el règim tributari dels
guanys i pèrdues patrimonials i la fiscalitat de l’activitat
internacional de les nostres empreses.

Estes mesures de foment resulten necessàries en l’ac-
tual conjuntura econòmica, per a garantir el creixement
estable de l’economia espanyola i evitar l’aflorament de
pressions inflacionistes.

La consecució d’este objectiu va fer imprescindible
l’aplicació d’estes mesures amb caràcter immediat, la
qual cosa es va efectuar per mitjà del Reial Decret Llei
3/2000, de 23 de juny, pel qual s’aproven mesures fis-
cals urgents d’estímul a l’estalvi familiar i a la xicoteta
i mitjana empresa. La present llei té el seu antecedent
immediat en dit Reial Decret Llei.

II

En esta llei es manifesta una decidida aposta pel
suport a les xicotetes i mitjanes empreses i a les ini-
ciatives d’innovació i internacionalització empresarial,
com a fórmula per a millorar la seua competitivitat i,
per tant, com a garantia de la seua supervivència en
un entorn globalitzat i ràpidament canviant.

Pel que fa a les mesures de suport a les xicotetes
i mitjanes empreses, que constituïxen la verdadera
columna vertebral de la nostra economia i que tanta
importància tenen en el creixement i la innovació d’esta,

s’amplia significativament l’àmbit d’aplicació del règim
especial de l’Impost sobre Societats, amb la qual cosa
un gran nombre d’empreses podran gaudir dels incentius
fiscals allí establits, i es millora el règim de la reinversió
de beneficis empresarials.

D’altra banda, tenint en compte la importància de
les noves tecnologies i amb la voluntat de donar suport
a l’esperit innovador i emprenedor de les nostres empre-
ses, s’establix un incentiu fiscal per a aquelles actuacions
que tinguen com a objectiu millorar el seu accés i pre-
sència en Internet, així com el desenrotllament del
comerç electrònic o la millora, en general, dels seus pro-
cessos per mitjà de la incorporació de tecnologies de
la informació i de les comunicacions.

De la mateixa manera, per mitjà de nous incentius
fiscals en l’Impost sobre Societats o per mitjà de la millora
dels existents, es fomenta la formació del personal en
l’ús de noves tecnologies, així com les inversions en inno-
vació tecnològica de les empreses. En la mateixa línia
de suport a les noves empreses, emprenedores i inno-
vadores, cal incloure les millores en el règim de capi-
tal-risc, com a fórmula per al finançament d’iniciatives.

Finalment, el suport a les activitats d’investigació cien-
tífica, desenrotllament i innovació tecnològica realitzades
per les nostres empreses es manifesta en la supressió
de les limitacions en el dret a deduir l’Impost sobre el
Valor Afegit com a conseqüència de la percepció de
subvencions per a la realització de les dites activitats.

III

Pel que fa al tractament fiscal de les aportacions a
plans de pensions, cal recordar que el foment dels sis-
temes complementaris de previsió social va ser un dels
principals aspectes plantejats en el denominat Pacte de
Toledo. En esta línia, la present llei introduïx millores
en el règim fiscal dels plans de pensions i, consegüent-
ment, de les mutualitats de previsió social, com segui-
dament s’exposa.

En primer lloc, es realitza una elevació dels límits
generals de reducció en la base imposable per apor-
tacions a plans de pensions i mutualitats de previsió
social, així com dels aplicables en el cas de partícips
de major edat i de persones amb minusvalidesa. En con-
cret, els límits generals se situen en 1.200.000 pessetes
(7.212,15 euros) i el 25 per 100 dels rendiments nets
del treball i d’activitats econòmiques, la qual cosa implica
una elevació del límit absolut en 100.000 pessetes
(601,01 euros) i del relatiu en 5 punts percentuals. En
el cas de persones de major edat, s’eleva el límit màxim
d’aportació en 300.000 pessetes (1.803,04 euros) i en
20 punts percentuals, per la qual cosa queden situats,
respectivament, en 2.500.000 pessetes (15.025,04
euros) i el 40 per 100. Finalment, en el cas de persones
amb minusvalideses, s’eleva el límit absolut en 300.000
pessetes (1.803,04 euros), quedant situat en 2.500.000
pessetes (15.025,30 euros).

En segon lloc, es produïx una extensió del règim fiscal
dels plans de pensions a aquells cònjuges que no tre-
ballen fora de la llar familiar o que, fent-ho, obtenen
rendes inferiors a 1.200.000 pessetes (7.212,15 euros).
Esta mesura implica un afavoriment de l’estalvi familiar
i respon a una demanda social existent en l’actualitat.
Ha d’assenyalar-se respecte d’això que els límits de
reducció per aportacions a plans de pensions s’apliquen
sobre els rendiments obtinguts individualment per cada
contribuent, la qual cosa impedix efectuar aportacions
reductibles a plans de pensions als cònjuges que no
treballen fora de la llar familiar, a pesar que, en moltes
ocasions, contribuïxen, a través del treball domèstic, a
l’obtenció de rendiments per part del cònjuge. Amb la
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modificació que s’incorpora es permet que les aporta-
cions efectuades als plans de pensions de què siguen
titulars els cònjuges que no obtinguen rendes o els ren-
diments de treball i d’activitats econòmiques dels quals
siguen inferiors a 1.200.000 pessetes (7.212,15 euros),
puguen ser objecte de reducció en la base imposable
de l’altre cònjuge, amb el límit màxim de 300.000 pes-
setes (1.803,04 euros) anuals.

En tercer lloc, s’incorpora una mesura que habilita
per a la realització d’aportacions a la mutualitat de pre-
visió social d’esportistes professionals amb el límit màxim
d’aportació financera i de reducció fiscal de 2.500.000
pessetes (15.025,30 euros) anuals, sense aplicació del
límit percentual sobre els rendiments de treball o d’ac-
tivitats econòmiques.

De manera coherent amb les millores introduïdes en
el règim fiscal dels plans de pensions, es millora la tri-
butació de les prestacions derivades d’assegurances de
vida, augmentant els coeficients reductors aplicables per
a la determinació del rendiment net corresponent.

IV

Pel que fa al tractament en l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques dels guanys i pèrdues patri-
monials, en primer lloc s’establix la inclusió en la part
especial de la base imposable de l’impost d’aquelles deri-
vades de la transmissió d’elements patrimonials adquirits
amb més d’un any d’antelació, la qual cosa suposa una
reducció del termini de dos anys vigent amb anterioritat.

La principal finalitat d’esta mesura és evitar que la
presa de decisions d’inversió per part del ciutadà es veja
dràsticament condicionada per la influència del termini
previst en l’actual normativa. Efectivament, el manteni-
ment de les inversions durant més de dos anys per a
aconseguir el gravamen previst per a este tipus de rendes
pot resultar un termini massa dilatat, per la qual cosa
la seua reducció contribuïx a una major eficiència en
les decisions d’inversió dels particulars.

Al mateix temps, en línia amb la rebaixa impositiva
portada a terme per la Llei 40/1998, de 9 de desembre,
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i
altres Normes Tributàries, es reduïx el tipus impositiu
aplicable a estes rendes del 20 al 18 per 100, amb
la qual cosa queda equiparat així al tipus mínim a què
es grava la part general de la base imposable. El fona-
ment d’esta mesura és doble: d’una banda, es contribuïx
sens dubte a fer més atractiva l’alternativa de l’estalvi
davant del consum i, d’una altra, s’assegura que cap
contribuent puga vore sotmeses les rendes que s’inte-
gren en la part especial de la base imposable a un gra-
vamen superior al corresponent a les que s’integren en
la part general de la dita base.

En coherència amb el nou tipus de gravamen, es
rebaixa al 18 per 100 el tipus de retenció aplicable a
les rendes obtingudes com a conseqüència de les trans-
missions o reembossaments d’accions o participacions
en institucions d’inversió col·lectiva.

També val la pena destacar les següents mesures
relatives a l’estalvi i la inversió: s’establix el règim en
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i en
l’Impost sobre Societats del préstec de valors, amb l’ob-
jecte de facilitar la realització d’estes operacions en els
mercats financers espanyols; s’elimina la tributació en
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques dels
rendiments derivats de determinats actius financers
quan es posen de manifest en ocasió de la mort del
contribuent; es regula de manera homogènia en els
Impostos sobre la Renda de les Persones Físiques, sobre
Societats i sobre la Renda de no Residents el tractament
de les operacions de reducció de capital amb devolució
d’aportacions als socis i de devolució de la prima d’e-
missió.

V

Amb l’objectiu de donar suport a les iniciatives d’in-
ternacionalització de les nostres empreses, es modifica
el règim per a evitar la doble imposició econòmica inter-
nacional per les activitats empresarials desenrotllades
en l’estranger a través d’entitats filials o per mitjà d’es-
tabliments permanents allí situats. L’aplicació del mètode
d’exempció per a estes rendes afavorix la internaciona-
lització de les empreses espanyoles al millorar la seua
posició competitiva en l’àmbit internacional. No obstant,
la modificació del règim per a evitar la doble imposició
s’acompanya de mesures antiabús que tracten d’evitar
la deslocalització d’activitats empresarials.

Així mateix, s’establix un nou incentiu fiscal en l’Im-
post sobre Societats que complementa les mesures ten-
dents a afavorir la implantació de les empreses espa-
nyoles en l’exterior, consistent en el diferiment de l’im-
post en aquells casos en què es realitzen inversions en
l’estranger per mitjà de la presa de participacions en
el capital de societats no residents que desenrotllen acti-
vitats empresarials. En particular, es permet que el sub-
jecte passiu puga reduir la seua base imposable en l’im-
port de la inversió realitzada, amb la integració en la
base imposable dels períodes impositius posteriors de
l’import deduït.

En últim lloc, amb la finalitat de facilitar la mobilitat
dels treballadors espanyols en l’estranger i de simplificar
les obligacions fiscals dels contribuents residents i no
residents en territori espanyol, s’adopten mesures rela-
tives al tractament de les rendes obtingudes per la rea-
lització de treballs en l’estranger, i al pagament dels
impostos personals en els períodes impositius en què
es produïx un desplaçament a l’estranger o des de l’es-
tranger.

VI

Finalment, en esta llei s’aborden altres mesures també
de gran transcendència econòmica i social.

En primer lloc, amb l’objectiu de culminar la reforma
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques en
allò que fa referència al tractament de la vivenda habitual
i, tenint en compte el caràcter complementari d’aquell
que ha de tindre l’Impost sobre el Patrimoni, s’establix
l’exempció en este últim impost de la vivenda habitual
del contribuent, almenys en la mesura que el seu valor
fiscal no excedisca els 25.000.000 de pessetes
(150.253,03 euros).

En segon lloc, es creen dos línies de suport financer
a empreses de base tecnològica: la primera, per mitjà
de préstecs per al finançament de la presa de partici-
pacions en el capital d’aquelles per part d’entitats finan-
ceres; la segona, per mitjà de préstecs participatius per
a donar suport a projectes empresarials de les dites
empreses.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TÍTOL II

Mesures relatives als plans de pensions
i assegurances de vida

Article 8. Elevació dels límits de reducció en la base
imposable de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques per aportacions a plans de pensions. Extensió
del règim fiscal dels plans de pensions als cònjuges
dels perceptors dels rendiments.

Es dóna una nova redacció al número 4t i s’afigen
dos nous números 5t i 6t a l’apartat 1 de l’article 46
de la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre
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la Renda de les Persones Físiques i altres Normes Tri-
butàries, en els termes següents:

«4t. Les aportacions realitzades pels partícips
en plans de pensions, incloent-hi les contribucions
del promotor que els hagueren sigut imputades en
concepte de rendiment del treball.

5t. Com a límit màxim conjunt d’estes reduc-
cions s’aplicarà la menor de les quantitats següents:

a) El 25 per 100 de la suma dels rendiments
nets del treball i d’activitats econòmiques percebuts
individualment en l’exercici.

A estos efectes, es consideraran rendiments
d’activitats econòmiques els imputats per les socie-
tats transparents regulades en l’article 75, apar-
tat 1, lletres b) i c), de la Llei 43/1995, de 27
de desembre, de l’Impost sobre Societats, als seus
socis que, efectivament, exercisquen l’activitat a tra-
vés d’estes com a professionals, artistes o espor-
tistes.

No obstant, en el cas de partícips o mutualistes
majors de cinquanta-dos anys, el percentatge ante-
rior serà el 40 per 100.

b) 1.200.000 pessetes (7.212,15 euros)
anuals.

No obstant, en el cas de partícips o mutualistes
majors de cinquanta-dos anys, el límit anterior s’in-
crementarà en 100.000 pessetes (601,01 euros)
addicionals per cada any d’edat del partícip o
mutualista que n’excedisca els cinquanta-dos, i es
fixarà en 2.500.000 pessetes (15.025,30 euros)
per a partícips o mutualistes de seixanta-cinc anys
o més.

6t. A més de les reduccions realitzades d’acord
amb els límits anteriors, els contribuents el cònjuge
dels quals no obtinga rendiments nets del treball
ni d’activitats econòmiques, o els obtinga en quan-
tia inferior a 1.200.000 pessetes (7.212,15 euros)
anuals, podran reduir en la base imposable general
les aportacions realitzades a plans de pensions i
a mutualitats de previsió social de què siga partícip
o mutualista el dit cònjuge, amb el límit màxim
de 300.000 pessetes (1.803,04 euros) anuals.»

Article 9. Transmissions entre cònjuges per a efec-
tuar aportacions a plans de pensions d’acord amb
l’article 46.1.6 de la Llei de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques.

Les transmissions entre cònjuges que es produïsquen
com a conseqüència del que establix l’article 46.1.6 de
la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre
la Renda de les Persones Físiques i altres Normes Tri-
butàries, no estaran subjectes a l’Impost sobre Succes-
sions i Donacions fins al límit previst en el citat precepte.

Article 10. Elevació dels límits aplicables als plans de
pensions i mutualitats de previsió social constituïts
a favor de persones amb minusvalidesa.

Les quanties d’1.100.000 pessetes (6.611,13 euros)
i 2.200.000 pessetes (13.222,27 euros) a què es referix
la disposició addicional dèsset de la Llei 40/1998, de 9
de desembre, de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques i altres Normes Tributàries, s’eleven a
1.200.000 pessetes (7.212,15 euros) i 2.500.000 pes-
setes (15.025,30 euros), respectivament.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Article 12. Millora de la previsió social voluntària dels
minusvàlids

L’apartat 1 de la disposició addicional dessetena de
la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre
la Renda de les Persones Físiques i Altres Normes Tri-
butàries, queda redactada de la forma següent:

«1. Podran efectuar aportacions al pla de pen-
sions tant el mateix minusvàlid partícip com les
persones que tinguen amb este una relació de
parentiu en línia directa o col·lateral fins al tercer
grau inclusivament, així com el cònjuge o aquells
que els tingueren al seu càrrec en règim de tutela
o acolliment. En estos últims supòsits, les persones
amb minusvalidesa hauran de ser designades bene-
ficiàries de manera única i irrevocable per a qual-
sevol contingència. No obstant, la contingència de
mort del minusvàlid podrà generar dret a presta-
cions de viudetat, orfandat o a favor dels que hagen
realitzat aportacions al pla de pensions del minus-
vàlid en proporció a l’aportació d’estos.

Les dites aportacions no estaran subjectes a l’Im-
post sobre Successions i Donacions.»

Article 13. Mutualitat d’esportistes professionals.

S’afig una disposició addicional vint-i-tres a la Llei
40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i altres Normes Tributàries, amb
la redacció següent:

«Disposició addicional vint-i-tres. Mutualitat de
previsió social d’esportistes professionals.

U. Els esportistes professionals i d’alt nivell
podran realitzar aportacions a la mutualitat de pre-
visió social a prima fixa d’esportistes professionals,
amb les especialitats següents:

1. Àmbit subjectiu. Es consideraran esportistes
professionals els inclosos en l’àmbit d’aplicació del
Reial Decret 1006/1985, de 26 de juny, pel qual
es regula la relació laboral especial dels esportistes
professionals. Es consideraran esportistes d’alt
nivell els inclosos en l’àmbit d’aplicació del Reial
Decret 1467/1997, de 19 de setembre, sobre
esportistes d’alt nivell.

La condició de mutualista i assegurat recaurà,
en tot cas, en l’esportista professional o d’alt nivell.

2. Aportacions. No podran sobrepassar la
quantitat de 2.500.000 pessetes (15.025,30
euros) les aportacions anuals, incloent-hi les que
hagueren sigut imputades pels promotors en con-
cepte de rendiments del treball quan s’efectuen
estes últimes d’acord amb el que preveu la dis-
posició addicional primera de la Llei 8/1987, de
8 de juny.

No s’admetran aportacions una vegada que fina-
litze la vida laboral com a esportista professional
o es produïsca la pèrdua de la condició d’esportista
d’alt nivell en els termes i les condicions que s’es-
tablisquen reglamentàriament.

3. Contingències. Les contingències que poden
ser objecte de cobertura són les previstes per als
plans de pensions en l’article 8.6 de la Llei 8/1987,
de 8 de juny.

4. Disposició de drets consolidats. Els drets
consolidats dels mutualistes només podran fer-se
efectius en els supòsits previstos en l’article 8.8
de la Llei 8/1987, de 8 de juny, i, addicionalment,
una vegada transcorregut un any des que finalitze
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la vida laboral dels esportistes professionals o des
que es perda la condició d’esportistes d’alt nivell.

5. Règim fiscal.

a) Les aportacions, directes o imputades, que
complisquen els requisits anteriors podran ser
objecte de reducció en la part general de la base
imposable de l’Impost sobre la Renda de les Per-
sones Físiques, amb el límit de la suma dels ren-
diments nets del treball i d’activitats econòmiques
percebuts individualment en l’exercici i fins a un
import màxim de 2.500.000 pessetes anuals
(15.025,30 euros).

b) La disposició dels drets consolidats en supò-
sits distints dels mencionats en el número 4 anterior
determinarà l’obligació per al contribuent de repo-
sar en la base imposable les reduccions indegu-
dament realitzades, efectuant les declara-
cions-liquidacions complementàries, que inclouran
els interessos de demora. Al seu torn, les quantitats
percebudes per la disposició anticipada dels drets
consolidats tributaran com a rendiments del capital
mobiliari, llevat que provinguen de contractes d’as-
segurança a què es referix la disposició addicional
primera de la Llei 8/1987, de 8 de juny, de regu-
lació de Plans i Fons de Pensions, en què tributaran
com a rendiments del treball.

c) Les prestacions percebudes, així com la per-
cepció dels drets consolidats en els supòsits pre-
vistos en el número 4 anterior, tributaran íntegra-
ment com a rendiments del treball.

Dos. Amb independència del règim especial
previst en l’apartat anterior, els esportistes profes-
sionals i d’alt nivell, encara que hagen finalitzat la
seua vida laboral com a esportistes professionals
o hagen perdut la condició d’esportistes d’alt nivell,
podran realitzar aportacions a la mutualitat de pre-
visió social d’esportistes professionals.

Estes aportacions podran ser objecte de reducció
en la part general de la base imposable de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques en la part
que tinga per objecte la cobertura de les contin-
gències previstes en l’article 8.6 de la Llei 8/1987,
de 8 de juny, sempre que complisquen els requisits
que establixen les lletres a), b) i c) de l’article 46.1
d’esta llei.

Com a límit màxim del conjunt de reducció d’es-
tes aportacions s’aplicarà el que establix l’arti-
cle 46.1.5 d’esta llei per a les aportacions a plans
de pensions i contractes d’assegurança subscrits
amb mutualitats de previsió social.»

Article 14. Imputació fiscal de primes de contractes
d’assegurança de vida per a cobrir compromisos
empresarials per pensions.

La lletra e) de l’apartat 1 de l’article 16 de la Llei
40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i altres Normes Tributàries, que-
darà redactada de la forma següent:

«e) Les contribucions o aportacions satisfetes
pels promotors de plans de pensions, així com les
quantitats satisfetes per empresaris per a fer front
als compromisos per pensions en els termes pre-
vistos per la disposició addicional primera de la
Llei 8/1987, de 8 de juny, de regulació dels Plans
i Fons de Pensions, i en la normativa de desple-
gament, quan estes siguen imputades a aquelles
persones a les quals es vinculen les prestacions.
Esta imputació fiscal tindrà caràcter obligatori en
els contractes d’assegurança de vida que, a través
de la concessió del dret de rescat o per mitjà de

qualsevol altra fórmula, en permeten la disposició
anticipada en supòsits distints dels previstos en la
normativa de plans de pensions, per part de les
persones a les quals es vinculen les prestacions.
No es considerarà, a estos efectes, que en permeten
la disposició anticipada les assegurances que incor-
poren dret de rescat per als supòsits de malaltia
greu o desocupació de llarga duració, en els termes
que s’establisquen reglamentàriament.»

Article 15. Elevació dels coeficients reductors aplica-
bles als rendiments derivats de contractes d’assegu-
rança de vida.

En els articles 17.2, lletres e) i d), i 24.2, lletres
b) i c), de la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques, els percentatges
del 60 per 100 i del 70 per 100 passen a ser del 65
per 100 i del 75 per 100, respectivament.

Article 16. Modificació de la regulació del tractament
tributari dels contractes d’assegurança en què l’ac-
ceptant assumix el risc de la inversió.

L’apartat 3 de l’article 24 de la Llei 40/1998, de
9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda de les Per-
sones Físiques i altres Normes Tributàries, quedarà
redactat de la forma següent:

«3. Les reduccions previstes en la lletra b) de
l’apartat 2 d’este article no resultaran aplicables
als rendiments derivats de percepcions de contrac-
tes d’assegurances de vida en les quals l’acceptant
assumisca el risc d’inversió, llevat que en estos con-
tractes concórrega alguna de les circumstàncies
següents:

A) No s’atorgue a l’acceptant la facultat de
modificar les inversions afectes a la pòlissa.

B) Les provisions matemàtiques es troben
invertides en:

a) Accions o participacions d’institucions d’in-
versió col·lectiva, predeterminades en els contrac-
tes, sempre que:

Es tracte d’institucions d’inversió col·lectiva
adaptades en la Llei 46/1984, de 26 de desembre,
reguladora de les Institucions d’Inversió Col·lectiva.

Es tracte d’institucions d’inversió col·lectiva
emparades per la Directiva 85/611/CEE, del Con-
sell, de 20 de desembre del 1985.

b) Conjunts d’actius reflectits de forma sepa-
rada en el balanç de l’entitat asseguradora, sempre
que es complisquen els requisits següents:

La determinació dels actius integrants de cada
un dels distints conjunts d’actius separats haurà
de correspondre, en tot moment, a l’entitat asse-
guradora, la qual, a estos efectes, tindrà plena lli-
bertat per a triar els actius amb subjecció, única-
ment, a criteris generals predeterminats relatius al
perfil de risc del conjunt d’actius o a altres circums-
tàncies objectives.

La inversió de les provisions s’haurà d’efectuar
en els actius aptes per a la inversió de les provisions
tècniques, arreplegats en l’article 50 del Reglament
d’Ordenació i Supervisió de les Assegurances Pri-
vades, aprovat pel Reial Decret 2486/1998, de
20 de novembre, a excepció dels béns immobles
i drets reals immobiliaris.

Les inversions de cada conjunt d’actius hauran
de complir els límits de diversificació i dispersió
establits, amb caràcter general, per als contractes
d’assegurança, per la Llei 30/1995, de 8 de novem-
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bre, d’Ordenació i Supervisió de les Assegurances
Privades, el seu reglament, aprovat pel Reial Decret
2486/1998, de 20 de novembre, i altres normes
que es dicten en desplegament d’aquella.

No obstant, s’entendrà que complixen estos
requisits els conjunts d’actius que tracten de des-
plegar una política d’inversió caracteritzada per
reproduir un determinat índex borsari o de renda
fixa representatiu d‘alguns dels mercats secundaris
oficials de valors de la Unió Europea.

L’acceptant únicament tindrà la facultat de triar,
entre els distints conjunts separats d’actius, en
quins ha d’invertir l’entitat asseguradora la provisió
matemàtica de l’assegurança, però en cap cas
podrà intervindre en la determinació dels actius
concrets en què, dins de cada conjunt separat, s’in-
vertixen estes provisions.

En estos contractes, l’acceptant o l’assegurat
podran triar entre un nombre limitat d’institucions
d’inversió col·lectiva o conjunts separats d’actius
expressament designats en els contractes, en cap
cas superior a 10, sense que es puguen produir
especificacions singulars per a cada acceptant o
assegurat.

Les condicions a què es referix este apartat s’hau-
ran de complir durant tota la vigència del contracte.»

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TÍTOL III

Mesures relatives als guanys i pèrdues patrimo-
nials i al tractament de l’estalvi i de la inversió

Article 18. Reducció a un any del termini per a integrar
els guanys i pèrdues patrimonials en la part especial
de la base imposable.

L’apartat 1 de l’article 39 de la Llei 40/1998, de
9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda de les Per-
sones Físiques i altres Normes Tributàries, quedarà
redactat com seguix:

«1. La part especial de la base imposable estarà
constituïda pel saldo positiu que resulte d’integrar
i compensar exclusivament entre si, en cada perío-
de impositiu, els guanys i pèrdues patrimonials que
es posen de manifest en ocasió de transmissions
d’elements patrimonials adquirits o de millores rea-
litzades en estos, amb més d’un any d’antelació
a la data de transmissió o de drets de subscripció
que corresponguen a valors adquirits, així mateix,
amb la mateixa antelació.»

Article 19. Reducció dels tipus de gravamen especials
per a la determinació de la quota íntegra estatal.

L’article 53 de la Llei 40/1998, de 9 de desembre,
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i
altres Normes Tributàries, quedarà redactat com seguix:

«Article 53. Tipus de gravamen especials.

1. La base liquidable especial es gravarà al
tipus del 15,30 per 100.

2. La base liquidable especial dels contribuents
a què es referix l’article 9, apartats 2 i 3 d’esta
llei, es gravarà al tipus del 18 per 100.»

Article 20. Reducció dels tipus de gravamen especials
per a la determinació de la quota íntegra autonòmica.

L’article 63 de la Llei 40/1998, de 9 de desembre,
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i
altres Normes Tributàries, quedarà redactat com seguix:

«Article 63. Tipus de gravamen especial.

La base liquidable especial es gravarà amb el
tipus del 2,70 per 100.»

Article 21. Reducció del percentatge de retenció i paga-
ment a compte aplicable a les rendes obtingudes com
a conseqüència de la transmissió o reembossament
d’accions o participacions en institucions d’inversió
col·lectiva.

El percentatge aplicable a les rendes obtingudes com
a conseqüència de la transmissió o reembossament d’ac-
cions o participacions en institucions d’inversió col·lec-
tiva, per al càlcul de les retencions i la resta de pagaments
a compte de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques o de l’Impost sobre Societats, serà el 18 per
100. Reglamentàriament podrà modificar-se este per-
centatge.

Article 22. Tractament en l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques de les transmissions lucratives
de determinats actius financers.

S’afig un nou apartat 6 a l’article 23 de la Llei
40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i altres Normes Tributàries, que
quedarà redactat de la forma següent:

«6. S’estimarà que no hi ha rendiment del capi-
tal mobiliari en les transmissions lucratives, per cau-
sa de mort del contribuent, dels actius represen-
tatius de la captació i utilització de capitals aliens
als quals es referix l’apartat 2 d’este article.»

Article 23. Tractament en l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i en l’Impost sobre la Renda
de no Residents de la distribució de la prima d’emissió
d’accions o participacions i de la reducció de capital
amb devolució d’aportacions.

U. Amb efectes des de l’1 de gener del 2001, s’afig
un nou punt 5t a la lletra a) de l’apartat 1 de l’arti-
cle 23 de la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques i altres Normes
Tributàries, amb la redacció següent:

«5t La distribució de la prima d’emissió d’ac-
cions o participacions. L’import obtingut minorarà,
fins a la seua anul·lació, el valor d’adquisició de
les accions o participacions afectades i l’excés que
en puga resultar tributarà com a rendiment del capi-
tal mobiliari.»

Dos. Amb efectes des de l’1 de gener del 2001,
es dóna nova redacció al segon paràgraf de la lletra a)
de l’apartat 3 de l’article 31 de la Llei 40/1998, de
9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda de les Per-
sones Físiques i altres Normes Tributàries, en els termes
següents:

«Quan la reducció de capital tinga com a finalitat
la devolució d’aportacions, l’import d’esta o el valor
normal de mercat dels béns o drets percebuts mino-
rarà el valor d’adquisició dels valors o participacions
afectats, d’acord amb les regles del paràgraf ante-
rior, fins a la seua anul·lació. L’excés que en puga
resultar tributarà com a rendiment del capital mobi-
liari, en la mateixa forma establida per a la dis-
tribució de la prima d’emissió en l’article 23 d’esta
llei.»

Tres. Amb efectes des de l’1 de gener del 2001, es
dóna nova redacció a l’apartat 4 de l’article 23 de
la Llei 41/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre
la Renda de no Residents i Normes Tributàries, en
els termes següents:

«4. La base imposable corresponent als guanys
patrimonials es determinarà aplicant, a cada alte-
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ració patrimonial que es produïsca, les normes pre-
vistes en la secció 4a del capítol I del títol II, excepte
l’article 31, apartat 2, i en el títol VIII de la Llei
40/1998, de l’Impost sobre la Renda de les Per-
sones Físiques i altres Normes Tributàries.

En el cas d’entitats no residents, quan el guany
patrimonial provinga d’una adquisició a títol lucra-
tiu, el seu import serà el valor normal de mercat
de l’element adquirit.»

Quatre. Amb efectes des de l’1 de gener del 2001,
no estarà subjecte a retenció o ingrés a compte de l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques o de l’Im-
post sobre la Renda de no Residents el rendiment derivat
de la distribució de la prima d’emissió d’accions o par-
ticipacions, o de la reducció de capital. Reglamentària-
ment podrà establir-se l’obligació d’efectuar retenció o
ingrés a compte en estos supòsits.

Article 24. Règim fiscal en l’Impost sobre Societats i
en l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques
de determinats préstecs de valors.

En els termes que reglamentàriament es determinen,
no donaran lloc a alteracions de patrimoni en l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques o en l’Impost
sobre Societats corresponent al prestador, les operacions
de préstec de valors que complisquen els requisits esta-
blits en l’article 36.7 de la Llei 24/1988, de 28 de juliol,
del Mercat de Valors, i en la seua normativa de des-
plegament.

Article 25. Exempció de la vivenda habitual en l’Impost
sobre el Patrimoni.

1. S’afig un nou número nou a l’article 4t de la Llei
19/1991, de 6 de juny, amb el següent contingut:

«Nou. La vivenda habitual del contribuent,
segons es definix en l’article 55.1.3r de la Llei
40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre
la Renda de les Persones Físiques, fins a un import
màxim de 25.000.000 de pessetes (150.253,03
euros).»

2. S’afig un nou número tres a l’article 25 de la
Llei 19/1991, de 6 de juny, amb el següent contingut.

«Tres. En cap cas seran objecte de deducció
els deutes contrets per a l’adquisició de béns o
drets exempts. Quan l’exempció siga parcial, serà
deduïble, si és el cas, la part proporcional dels
deutes.»

TÍTOL IV

Mesures de suport a la internacionalització
de les empreses

Article 26. Mesures per a evitar la doble imposició inter-
nacional en l’Impost sobre Societats.

Amb efectes per als períodes impositius que s’inicien
a partir de l’entrada en vigor del Reial Decret Llei 3/2000,
de 23 de juny, pel qual s’aproven mesures fiscals urgents
d’estímul a l’estalvi familiar i a la xicoteta i mitjana empre-
sa, s’incorporen dos nous articles, 20 bis i 20 ter, en
la Llei 43/1995, de 27 de desembre, de l’Impost sobre
Societats, amb la redacció següent:

«Article 20 bis. Exempció per a evitar la doble
imposició econòmica internacional sobre dividends
i rendes de font estrangera derivats de la trans-

missió de valors representatius dels fons propis
d’entitats no residents en territori espanyol.

1. Estaran exempts els dividends o participa-
cions en beneficis d’entitats no residents en territori
espanyol, quan es complisquen els requisits
següents:

a) Que el percentatge de participació, directa
o indirecta, en el capital o en els fons propis de
l’entitat no resident siga, almenys, del 5 per 100.

La participació corresponent s’haurà de posseir
de manera ininterrompuda durant l’any anterior al
dia en què siga exigible el benefici que es distri-
buïsca o, si no n’hi haguera, s’haurà de mantindre
posteriorment durant el temps necessari per a com-
pletar el dit termini. Per al còmput del termini es
tindrà també en compte el període en què la par-
ticipació haja sigut posseïda ininterrompudament
per altres entitats que reunisquen les circumstàn-
cies a què es referix l’article 42 del Codi de Comerç
per a formar part del mateix grup de societats.

b) Que l’entitat participada haja estat gravada
per un impost estranger de naturalesa idèntica o
anàloga a este impost en l’exercici en què s’hagen
obtingut els beneficis que es repartixen o en què
es participa.

A estos efectes, es tindran en compte aquells
tributs estrangers que hagen tingut com a finalitat
la imposició de la renda obtinguda per l’entitat par-
ticipada, encara que siga parcialment, amb inde-
pendència que l’objecte del tribut el constituïsca
la mateixa renda, els ingressos o qualsevol altre
element indiciari d’aquella.

Es presumirà complit este requisit, excepte prova
en contra, quan l’entitat participada siga resident
en un país amb el qual Espanya tinga subscrit un
conveni per a evitar la doble imposició internacio-
nal, que li siga d’aplicació i que continga clàusula
d’intercanvi d’informació.

En cap cas s’aplicarà el que disposa este article
quan l’entitat participada siga resident en un país
o territori qualificat reglamentàriament com a para-
dís fiscal.

c) Que els beneficis que es repartixen o en què
es participa procedisquen de la realització d’acti-
vitats empresarials en l’estranger.

Només es considerarà complit este requisit quan
almenys el 85 per 100 dels ingressos de l’exercici
corresponguen a:

a’) Rendes que s’hagen obtingut en l’estranger
i que no estiguen compreses entre aquelles classes
de renda a què es referix l’apartat 2 de l’article
121 com a susceptibles de ser incloses en la base
imposable per aplicació del règim de transparència
fiscal internacional. En qualsevol cas, les rendes
derivades de la participació en els beneficis d’altres
entitats, o de la transmissió dels valors o partici-
pacions corresponents, hauran de complir els requi-
sits de la lletra b’) següent.

En particular, a estos efectes, es consideraran
obtingudes en l’estranger les rendes procedents de
les activitats següents:

1a. Comerç a l’engròs, quan els béns siguen
posats a disposició dels adquirents en el país o
territori en què residisca l’entitat participada o en
qualsevol altre país o territori diferent de l’espanyol,
sempre que les operacions s’efectuen a través de
l’organització de mitjans personals i materials de
què dispose l’entitat participada.

2a. Servicis, quan siguen utilitzats en el país
o territori en què residisca l’entitat participada o
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en qualsevol altre país o territori diferent de l’es-
panyol, sempre que s’efectuen a través de l’orga-
nització de mitjans personals i materials de què
dispose l’entitat participada.

3a. Creditícies i financeres, quan els préstecs
i crèdits siguen atorgats a persones o entitats resi-
dents en el país o territori en què residisca l’entitat
participada o en qualsevol altre país o territori dife-
rent de l’espanyol, sempre que les operacions s’e-
fectuen a través de l’organització de mitjans per-
sonals i materials de què dispose l’entitat partici-
pada.

4a. Asseguradores i reasseguradores, quan els
riscos assegurats es troben en el país o territori
en què residisca l’entitat participada o en qualsevol
altre país o territori diferent de l’espanyol, sempre
que estes s’efectuen a través de l’organització de
mitjans personals i materials de què dispose l’en-
titat participada.

b’) Dividends o participacions en beneficis d’al-
tres entitats no residents respecte de les quals el
subjecte passiu tinga una participació indirecta que
complisca els requisits de percentatge i antiguitat
previstos en la lletra a), quan estos beneficis i enti-
tats complisquen, al seu torn, els requisits establits
en les altres lletres d’este apartat. Així mateix, ren-
des derivades de la transmissió de la participació
en les dites entitats no residents, quan es com-
plisquen els requisits de l’apartat següent.

Per a l’aplicació d’este article, en el cas de dis-
tribució de reserves caldrà ajustar-se a la designació
continguda en l’acord social i, si no n’hi haguera,
es consideraran aplicades les últimes quantitats
abonades a les dites reserves.

2. Estarà exempta la renda obtinguda en la
transmissió de la participació en una entitat no resi-
dent en territori espanyol, quan es complisquen els
requisits establits en l’apartat anterior. El mateix
règim s’aplicarà a la renda obtinguda en els supòsits
de separació del soci o dissolució de l’entitat.

El requisit previst en la lletra a) de l’apartat ante-
rior haurà de complir-se el dia en què es produïsca
la transmissió. Els requisits previstos en les lletres
b) i c) hauran de ser complits en tots i cada un
dels exercicis de tinença de la participació. No obs-
tant, quan la participació en l’entitat no resident
haja sigut valorada d’acord amb les regles del règim
especial del capítol VIII del títol VIII d’esta llei, s’a-
plicarà l’exempció en les condicions establides en
la lletra d) d’este apartat.

No s’aplicarà l’exempció quan l’adquirent resi-
disca en un país o territori qualificat reglamentà-
riament com a paradís fiscal.

En els següents supòsits, l’aplicació de l’exemp-
ció tindrà les especialitats que s’indiquen a con-
tinuació:

a) Quan l’entitat no resident posseïsca, direc-
tament o indirectament, participacions en entitats
residents en territori espanyol o actius situats en
el dit territori i la suma del valor de mercat d’unes
i altres supere el 15 per 100 del valor de mercat
dels seus actius totals.

En este supòsit, l’exempció es limitarà a aquella
part de la renda obtinguda que es corresponga amb
l’increment net dels beneficis no distribuïts gene-
rats per l’entitat participada durant el temps de
tinença de la participació.

b) Quan el subjecte passiu haguera efectuat
alguna correcció de valor sobre la participació trans-
mesa que haguera resultat fiscalment deduïble.

En este supòsit, l’exempció es limitarà a l’excés
de la renda obtinguda en la transmissió sobre l’im-
port de la dita correcció.

c) Quan la participació en l’entitat no resident
haguera sigut prèviament transmesa per una altra
entitat que reunisca les circumstàncies a què es
referix l’article 42 del Codi de Comerç per a formar
part d’un mateix grup de societats amb el subjecte
passiu, havent obtingut una renda negativa que
s’haguera integrat en la base imposable d’este
impost.

En este supòsit, la renda positiva obtinguda en
la transmissió de la participació serà gravada fins
a l’import de la renda negativa obtinguda per l’altra
entitat del grup.

d) Quan la participació en l’entitat no resident
haguera sigut valorada d’acord amb les regles del
règim especial del capítol VIII del títol VIII d’esta
llei i l’aplicació de les dites regles, inclús en una
transmissió anterior, haguera determinat la no inte-
gració de rendes en la base imposable d’este
impost, de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques o de l’Impost sobre la Renda de no Resi-
dents, derivades de:

a’) La transmissió de la participació en una enti-
tat resident en territori espanyol.

b’) La transmissió de la participació en una enti-
tat no resident que no complisca els requisits a
què es referixen les lletres b) i c) de l’apartat 1
anterior.

c’) L’aportació no dinerària d’altres elements
patrimonials.

En este supòsit, l’exempció només s’aplicarà a
la renda que corresponga a la diferència positiva
entre el valor de transmissió de la participació en
l’entitat no resident i el valor normal de mercat
d’esta en el moment de la seua adquisició per part
de l’entitat transmetent. La resta de la renda obtin-
guda en la transmissió s’integrarà en la base impo-
sable del període.

3. No s’aplicarà l’exempció prevista en este
article:

a) A les rendes de font estrangera obtingudes
per societats transparents.

b) A les rendes de font estrangera procedents
d’entitats que desenrotllen la seua activitat en l’es-
tranger amb la finalitat principal de gaudir del règim
fiscal previst en este article. Es presumirà que con-
corre la dita circumstància quan la mateixa activitat
que desenrotlla la filial en l’estranger, en relació
amb el mateix mercat, haguera sigut desenrotllada
amb anterioritat a Espanya per una altra entitat,
que haja cessat en esta activitat i que mantinga
amb aquella alguna de les relacions a què es referix
l’article 42 del Codi de Comerç, llevat que es prove
l’existència d’un altre motiu econòmic vàlid.

c) A les rendes de font estrangera que l’entitat
integre en la seua base imposable i en relació amb
les quals opte per aplicar, si és el cas, la deducció
establida en els articles 29 o 30 d’esta llei.

4. En qualsevol cas, si s’ha aplicat l’exempció
als dividends de font estrangera, no es podrà inte-
grar en la base imposable la depreciació de la par-
ticipació, siguen quins siguen la forma i el període
impositiu en què es pose de manifest, fins a l’import
dels dits dividends.

Així mateix, si s’obté una renda negativa en la
transmissió de la participació en una entitat no resi-
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dent que haja sigut prèviament transmesa per una
altra entitat que reunisca les circumstàncies a què
es referix l’article 42 del Codi de Comerç per a
formar part d’un mateix grup de societats amb el
subjecte passiu, la dita renda negativa es minorarà
en l’import de la renda positiva obtinguda en la
transmissió precedent i a què s’haguera aplicat
l’exempció.

Article 20 ter. Exempció de determinades rendes
obtingudes en l’estranger a través d’un establi-
ment permanent.

1. Estaran exemptes les rendes obtingudes en
l’estranger a través d’un establiment permanent
situat fora del territori espanyol quan es complis-
quen els requisits següents:

a) Que la renda de l’establiment permanent
procedisca de la realització d’activitats empresarials
en l’estranger, en els termes previstos en la lletra c)
de l’apartat 1 de l’article 20 bis d’esta llei.

b) Que l’establiment permanent haja sigut gra-
vat per un impost de naturalesa idèntica o anàloga
a este impost, en els termes de l’article anterior,
i que no es trobe situat en un país o territori qua-
lificat reglamentàriament com a paradís fiscal.

2. Quan en anteriors períodes impositius l’es-
tabliment permanent haguera obtingut rendes
negatives netes que s’hagueren integrat en la base
imposable de l’entitat, l’exempció prevista en este
article o la deducció a què es referix l’article 29
d’esta llei només s’aplicaran a les rendes positives
obtingudes amb posterioritat a partir del moment
en què superen la quantia de les dites rendes nega-
tives.

3. A estos efectes, es considerarà que una enti-
tat opera per mitjà d’un establiment permanent en
l’estranger quan, per qualsevol títol, dispose fora
del territori espanyol, de forma continuada o habi-
tual, d’instal·lacions o llocs de treball en què realitze
tota o part de la seua activitat. En particular, es
considerarà que constituïxen establiments perma-
nents aquells a què es referix la lletra a) de l’apartat
1 de l’article 12 de la Llei 41/1998, de 9 de desem-
bre, de l’Impost sobre la Renda de no Residents.
Si l’establiment permanent es troba situat en un
país amb el qual Espanya tinga subscrit un conveni
per a evitar la doble imposició internacional, que
li siga d’aplicació, caldrà ajustar-se al que resulte
d’este.

4. No s’aplicarà el règim previst en este article
quan es donen, respecte del subjecte passiu o de
les rendes obtingudes en l’estranger, les circums-
tàncies previstes en l’apartat 3 de l’article anterior.
L’opció a què es referix la lletra c) del dit apartat
l’exercirà cada establiment situat fora del territori
espanyol, inclús en el cas que n’hi haja diversos
en el territori d’un sol país.»

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TÍTOL V

Mesures relatives al sistema de pagaments
a compte

Article 35. Modificació de l’article 83 de la Llei 40/-
1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i altres Normes Tributàries.

L’apartat 1 de l’article 83 de la Llei 40/1998, de
9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda de les Per-

sones Físiques i altres Normes Tributàries, quedarà
redactat de la forma següent:

«1. Les retencions i ingressos a compte sobre
els rendiments del treball derivats de relacions labo-
rals o estatutàries i de pensions i havers passius,
es fixaran reglamentàriament prenent com a refe-
rència l’import que resultaria d’aplicar les tarifes
a la base de la retenció o ingrés a compte. Per
a determinar el percentatge de retenció o ingrés
a compte es podran tindre en consideració les cir-
cumstàncies personals i familiars, i, si és el cas,
les rendes del cònjuge i les reduccions i deduccions,
així com les retribucions variables previsibles, en
els termes que reglamentàriament s’establisquen.
A estos efectes, es presumiran retribucions varia-
bles previsibles, com a mínim, les obtingudes l’any
anterior, llevat que concórreguen circumstàncies
que permeten acreditar de manera objectiva un
import inferior.

En rendiments del treball distints dels anteriors,
el percentatge de retenció o ingrés a compte no
podrà superar el 40 per 100.»

Article 36. Límit quantitatiu excloent de l’obligació de
retindre per a l’any 2000.

1. Amb efectes exclusius per a l’any 2000, no s’e-
fectuarà retenció sobre els rendiments del treball la quan-
tia dels quals, determinada segons el que preveu el Regla-
ment de l’Impost, no supere l’import anual que corres-
ponga segons el quadro següent:

Nombre de fills i altres descendents

0 1 2 o més

Situació del contribuent

1a. Contribuent fadrí, viu-
do, divorciat o sepa-
rat legalment . . . . . . . . - 1.675.000 1.850.000

2a. Contribuent el cònju-
ge del qual no obtin-
ga rendes superiors a
100.000 pessetes
anuals . . . . . . . . . . . . . . . 1.675.000 1.850.000 2.025.000

3a. Altres situacions . . . . 1.250.000 1.350.000 1.450.000

A l’efecte de l’aplicació del que preveu el quadro ante-
rior es consideren fills i altres descendents aquells que
donen dret al mínim familiar previst en l’article 40.3 de
la Llei de l’Impost.

Quant a la situació del contribuent, esta podrà ser
una de les tres següents:

1a. Contribuent fadrí, viudo, divorciat o separat
legalment. Es tracta del contribuent fadrí, viudo, divorciat
o separat legalment amb descendents, quan tinga dret
al mínim personal incrementat a què es referix l’article
70.2.3r de la Llei de l’Impost per a les unitats familiars
monoparentals.

2a. Contribuent el cònjuge del qual no obtinga ren-
des superiors a 100.000 pessetes anuals. Es tracta del
contribuent casat, i no separat legalment, el cònjuge del
qual no obtinga rendes anuals superiors a 100.000 pes-
setes, incloses les exemptes. Si en el curs de l’any natural
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se superara este import, s’hauria de regularitzar el tipus
de retenció de la forma prevista reglamentàriament.

3a. Altres situacions. Inclou tres tipus de situacions:

a) El contribuent casat, i no separat legalment, el
cònjuge del qual obtinga rendes anuals superiors a
100.000 pessetes, incloses les exemptes.

b) El contribuent fadrí, viudo, divorciat o separat
legalment, sense descendents o amb descendents al seu
càrrec quan, en este últim cas, no tinga dret als imports
incrementats del mínim personal perquè es done la cir-
cumstància de convivència a què es referix l’article
70.2.3r de la Llei de l’Impost.

c) Els contribuents que no manifesten estar en cap
de les situacions 1a i 2a anteriors.

2. Els imports previstos en el quadro anterior s’in-
crementaran en 100.000 pessetes en el cas de pensions
o havers passius del règim de Seguretat Social i de Clas-
ses Passives i en 200.000 pessetes per a prestacions
o subsidis per desocupació.

3. El que disposen els apartats anteriors no serà d’a-
plicació quan corresponguen els tipus fixos de retenció,
en els casos a què es referix l’apartat 1, 2r i 3r de l’arti-
cle 75 del Reglament de l’Impost, i quan hi haja els
tipus mínims de retenció a què es referix l’article 80.2
del citat reglament.

Article 37. Límit quantitatiu excloent de l’obligació de
retindre per a l’any 2001.

El que preveu la disposició addicional novena, «Límit
quantitatiu excloent de l’obligació de retindre per a l’any
2000», resultarà igualment d’aplicació a partir de l’1 de
gener del 2001. No obstant, la quantia de les rendes
del cònjuge del contribuent a què es referix la citada
disposició addicional serà de 250.000 pessetes
(1.502,53 euros) anuals, incloses les exemptes.

Reglamentàriament podran modificar-se les quanties
a què es referix la citada disposició addicional.

Article 38. Pagaments a compte en les quantitats satis-
fetes en virtut de resolució judicial o administrativa.

U. S’afig un nou apartat 9 a l’article 82 de la Llei
40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i altres Normes Tributàries, amb
la redacció següent:

«9. Quan en virtut de resolució judicial o admi-
nistrativa s’haja de satisfer una renda subjecta a
retenció o ingrés a compte d’este impost, el paga-
dor haurà d’efectuar-la sobre la quantitat íntegra
que estiga obligat a satisfer i haurà d’ingressar-ne
l’import en el Tresor, d’acord amb el que preveu
este article.»

Dos. S’afig un nou apartat 5 a l’article 146 de la
Llei 43/1995, de 27 de desembre, de l’Impost sobre
Societats, amb la redacció següent:

«5. Quan en virtut de resolució judicial o admi-
nistrativa s’haja de satisfer una renda subjecta a
retenció o ingrés a compte d’este impost, el paga-
dor haurà d’efectuar-la sobre la quantitat íntegra
que estiga obligat a satisfer i haurà d’ingressar-ne
l’import en el Tresor, d’acord amb el que preveu
este article.»

Tres. Si durant l’any 2000 s’ha satisfet, en virtut
de resolució judicial o administrativa, una renda subjecta
a retenció o ingrés a compte de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques o de l’Impost sobre Societats,
i, d’acord amb la dita resolució, el pagador haja sigut
obligat a abonar-ne l’import íntegre a l’òrgan adminis-
tratiu o judicial competent, inclús havent-se efectuat i
ingressat la corresponent retenció o ingrés a compte,
el retenidor podrà sol·licitar a l’administració tributària
la devolució de la quantitat ingressada per este concepte.
En este supòsit, el perceptor de la renda computarà l’in-
grés per l’import íntegre percebut i no podrà deduir les
retencions i ingressos a compte a què es referix este
apartat.

Article 39. Conseqüències del canvi de residència.

U. S’afig una nova lletra e) a l’article 65 de la Llei
40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i altres Normes Tributàries, en
els termes següents:

«e) Quan el contribuent adquirisca la seua con-
dició per canvi de residència, les retencions i ingres-
sos a compte a què es referix l’apartat 8 de l’arti-
cle 82 d’esta llei, així com les quotes satisfetes
de l’Impost sobre la Renda de no Residents i meri-
tades durant el període impositiu en què es pro-
duïsca el canvi de residència.»

Dos. S’afig un nou apartat 8 a l’article 82 de la Llei
40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i altres Normes Tributàries, en
els següents termes.

«8. Quan el contribuent adquirisca la seua con-
dició per canvi de residència, tindran la conside-
ració de pagaments a compte d’este impost les
retencions i ingressos a compte de l’Impost sobre
la Renda de no Residents efectuats durant el perío-
de impositiu en què es produïsca el canvi de resi-
dència.»

Tres. Els apartats 1 i 2 de l’article 85 de la Llei
40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i altres Normes Tributàries, que-
den redactats en els termes següents:

«1. Quan la suma de les retencions, ingressos
a compte i pagaments fraccionats d’este impost,
així com de les quotes de l’Impost sobre la Renda
de no Residents a què es referix la lletra e) de
l’article 65 d’esta llei, siga superior a l’import de
la quota resultant de l’autoliquidació, l’administra-
ció tributària procedirà, si és el cas, a efectuar liqui-
dació provisional dins dels sis mesos següents a
la finalització del termini establit per a la presen-
tació de la declaració.

Quan la declaració haja sigut presentada fora
de termini, els sis mesos a què es referix el paràgraf
anterior es computaran des de la data de la seua
presentació.

2. Quan la quota resultant de l’autoliquidació
o, si és el cas, de la liquidació provisional, siga
inferior a la suma de les quantitats efectivament
retingudes i dels pagaments a compte d’este
impost realitzats, així com de les quotes de l’Impost
sobre la Renda de no Residents a què es referix
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la lletra e) de l’article 65 d’esta llei, l’administració
tributària procedirà a tornar d’ofici l’excés sobre
la citada quota, sense perjuí d’efectuar les ulteriors
liquidacions, provisionals o definitives, que siguen
procedents.»

Quatre. S’afig un nou article 39 a la Llei 41/1998,
de 9 de desembre, de l’Impost sobre la Renda de no
Residents i Normes Tributàries, amb la redacció següent:

«Article 39. Deducció de pagaments a compte de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques.

Quan un contribuent adquirisca la seua condició
per canvi de residència, tindran la consideració de
retencions o ingressos a compte d’este impost els
pagaments a compte de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques efectuats des de l’inici
de l’any fins que s’acredite davant de l’administració
tributària el canvi de residència, quan els dits paga-
ments a compte corresponguen a rendes subjectes
a este impost percebudes pel contribuent.»

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Disposició transitòria primera. Règim aplicable a les
pèrdues patrimonials pendents de compensar en l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques, gene-
rades entre un i dos anys.

Les pèrdues patrimonials a què es referix l’article 38,
lletra b), de la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i altres
Normes Tributàries, corresponents al període impositiu
1999 que es troben pendents de compensació l’1 de
gener del 2000 i que s’hagueren posat de manifest en
ocasió de la transmissió d’elements patrimonials adqui-
rits o de millores realitzades en estos, amb més d’un
any i fins a dos anys d’antelació a la data de transmissió,
continuaran compensant-se d’acord amb el que preveu
el citat article 38, lletra b).

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO

Disposició derogatòria segona. Derogació del Reial
Decret Llei 3/2000, de 23 de juny, pel qual s’aproven
mesures fiscals urgents d’estímul a l’estalvi familiar
i a la xicoteta i mitjana empresa.

Queda derogat el Reial Decret Llei 3/2000, de 23
de juny, pel qual s’aproven mesures fiscals urgents d’es-
tímul a l’estalvi familiar i a la xicoteta i mitjana empresa.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Disposició transitòria quarta. Aplicació de les normes
relatives a l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques.

En el supòsit de finalització del període impositiu pre-
vist en l’article 13 de la Llei 40/1998, de 9 de desembre,
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i
altres Normes Tributàries, amb anterioritat a l’entrada
en vigor del Reial Decret Llei 3/2000, de 23 de juny,
pel qual s’aproven mesures fiscals urgents d’estímul a
l’estalvi familiar i a la xicoteta i mitjana empresa, els
successors del causant podran optar per aplicar en la
declaració de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques, corresponent a este últim, la normativa vigent
en la data de meritació de l’impost o la vigent el 31
de desembre del 2000.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Disposició final primera. Desplegament reglamentari.

S’habilita el Govern per a dictar totes les disposicions
que siguen necessàries per al desplegament i l’execució
de la present llei.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

Esta llei entrarà en vigor l’endemà de la seua publi-
cació en el «Boletín Oficial del Estado».

Per tant, mane a tots els espanyols, particulars i auto-
ritats, que complisquen esta llei i que la facen complir.

Madrid, 13 de desembre del 2000.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

JOSÉ MARÍA AZNAR LÓPEZ


